8-ACLARACION en la Licitación Pública N° 5.005/2022
"Servicio de limpieza integral de los Edificios de la Presidencia de la República".

1-CONSULTA:
Quisiéramos que nos indiquen las horas topes mensuales por cada ítem a poder facturar, siendo esto representativo del monto a adjudicar, y necesario para un correcto entendimiento del servicio.

1-RESPUESTA:
La cantidad de personal que se requiere para cada área, queda a criterio de cada oferente.
Desde nuestra parte se establecen los horarios durante los cuales debe haber un servicio de limpieza y mantenimiento, por ser los de mayor uso de cada oficina.
Pero la cantidad de personal para cada área, es algo a establecer por cada oferente.
Comunicar un tope de horas para cada edificio, sería condicionar la libertad de diagnóstico de cada oferente.
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2-CONSULTA:
 Nos interesa saber la cantidad de personal fijo por turnos como máximo en cada ítem a cotizar (en su defecto el personal total), ya que en la licitación pública anterior del 2013 mencionaron por ejemplo que el personal máximo en torre ejecutiva en su momento sería de 55 empleados.


2-RESPUESTA:
El llamado actual no es comparable al que hoy se tiene. Cambiamos las condiciones y exigencias del servicio con la intención de mejorar el servicio que hoy se obtiene. Especificar la cantidad de personal que se tiene hoy no aporta ningún dato de valor, ya que no estamos contratando lo mismo. 



3-CONSULTA:
Cuál sería la categoría de los empleados según su ítem? Entendemos que son del grupo 19-07, pero no se especifican las categorías ni del personal actual ni del nuevo personal si no se acepta al anterior.

3-RESPUESTA:
No corresponde a la Administración contestar este punto.-









4-CONSULTA:
En la Visita se mencionó que hay empleados con sobrelaudo, esta información es indispensable para poder cotizar correctamente ya que la intención de presidencia es absorber el personal anterior, nos podrían proporcionar los laudos y/o categorías que se deben respetar en cada caso?


4-RESPUESTA:
No corresponde a la Administración contestar este punto.-





5-CONSULTA:
Solicitamos una prórroga de la licitación pública 5005 / 2002 y una nueva visita a las instalaciones por falta de información en el pliego y en las aclaraciones.


5-RESPUESTA:
Fue otorgada la prórroga pero no se habilitó nueva visita.-

